Conforme retificação já realizada da GPS e protocolada na Receita Federal em 21/01/2016, foram solicitadas as alterações nos campos: código de recolhimento e identificador.
Na sequência, foi proferido o Despacho Decisório DERAT/DIORT DD nº 037/2016 (e-fls. 305/311), deferindo parcialmente a restituição pleiteada, no valor originário total de R$ 1.037.487,32 (um milhão, trinta e sete mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e dois centavos). O trecho do Despacho abaixo transcrito expõe as razões do não conhecimento de parte dos créditos:
(...)
3. Em análise do processo, constatou-se que, à época em que a restituição foi requerida, o direito de pleiteá-la não estava prescrito.

[...]

Com base nos documentos apresentados e verificações subsidiárias, além de relatórios extraídos do sistema, confirmação dos recolhimentos e estrita observância dos procedimentos constantes na Instrução Normativa IN RFB n° 1.300, de 20 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 21/11/2012, tem-se que o total a ser restituído, em valores originários, é de R$ 1.037.489,32 (um milhão, trinta e sete mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos), referente a competências compreendidas entre 10/2009 e 12/2011.
A Recorrente foi intimada em 23/02/2016, conforme Termo de Ciência por Abertura de Mensagem (e-fl. 313) e apresentou Manifestação de Inconformidade tempestivamente (e-fls.

[...]

foram solicitadas as alterações nos campos: código de recolhimento e 

identificador. 

Na sequência, foi proferido o Despacho Decisório DERAT/DIORT DD nº 

037/2016 (e-fls. 305/311), deferindo parcialmente a restituição pleiteada, no valor originário 

total de R$ 1.037.487,32 (um milhão, trinta e sete mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta 

e dois centavos). O trecho do Despacho abaixo transcrito expõe as razões do não conhecimento 

de parte dos créditos: 

(...) 

3. Em análise do processo, constatou-se que, à época em que a restituição foi requerida, 

o direito de pleiteá-la não estava prescrito.

[...]

relatórios extraídos do sistema, confirmação dos recolhimentos e estrita observância dos 

procedimentos constantes na Instrução Normativa IN RFB n° 1.300, de 20 de novembro 

de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 21/11/2012, tem-se que o total 

a ser restituído, em valores originários, é de R$ 1.037.489,32 (um milhão, trinta e sete 

mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos), referente a 

competências compreendidas entre 10/2009 e 12/2011. 

A Recorrente foi intimada em 23/02/2016, conforme Termo de Ciência por 

Abertura de Mensagem (e-fl. 313) e apresentou Manifestação de Inconformidade